LORENZO DE' MEDICI.

Florentiæ, die xviii. Augusti, hora iii.

N^o. XVI.*(Vol. i. p. 55.)**Ex monumentis Ang. Fabronii ad vitam Laur. Med.**Guidoni Priori Angelorum.*

PERSUADEO mihi non deesse isthic, qui diligentissime tibi renuncient, quæ de die in diem circa nos gerantur. Ex quo enim Florentia profecti sumus significatum fuisse quotidianis nunciis et cursoribus scio Magnifico Laurentio progressum itineris filii sui, unde et tu identidem certior fieri potuisti. Quamobrem factum est, ut tardius hac de re ad te scribam. Quoniam vero quæ nobis grata sunt, etiam sæpius repetita non displicent, et ego in perpetuo fere comitatu atque obsequio colendissimi Cardinalis ad hanc usque diem fui, complectar summatim, quæ relatu digna mihi succurrerint, ne defuisse penitus et officio meo et desiderio tuo videar. Igitur duodecima, ut nosti, Martii mensis die, hora, sicut edictum fuerat, sextadecima, conscensis jumentis egressus est Florentia Dominus Reverendissimus cum familia sua, precedentibus illum civibus spectabili pompa, qui ad duo millia passuum ipsum deduxerunt; redire in urbem jussis, post salutationem mutuam, cardinalis eo die cum majore parte familiæ ad Abbatiæ suam Passignani divertit. Nos vero et alii Podibontium pervenimus. Sequenti die, remorante illo animi gratia in suo monasterio, præcessimus Senas, moniti, ut ibidem præstolaremur adventum ejus. Hora circiter vigesima occurrimus ei ad secundum extra urbem lapidem. Si hic referre particulatim voluero, quo fuerit honore a Senensibus Cardinalis noster exceptus, qua totius urbis congratulatione, quibus delitiis, non sufficit dies. Occurrit extra urbem civium primariorum
turba,

turba, occurrit et omnis populus. Et ne cuique præsto esset occasio continendi se domi, publico edicto imperatum est, ut universæ urbis tabernæ occluderentur. Advenisse Pontificem summum crederes, ita commota est universa civitas. Hæc sane Cardinali exhibita reverentia, pietas, fides adeo satis omnibus fecit, ut nemo Senis non contentus abierit. Sextadecima die inde movimus omnes, præsique ad Bonconventum, vesperi ad S. Quiricum pervenimus. Die insequenti ad Paleam accepti ad prandium sumus; et hucusque Senensium sumptibus semper hospitati. Ad Aquam Pendentem Ecclesiæ oppidum nocte requievimus. Mane profecti complures Prelati, nosque itidem Viterbium applicuimus, retento in medio itinere ab Ursinis propinquis suis Cardinali colendissimo. Invenimus Viterbii Pontificis filium, sororis cardinalis maritum, ipsius adventum præstolantem. Postera die Cardinali occurrimus, et cum eo Viterbium ingressi sumus. Inde discedentes sequenti die, vesperi Bratianum Ursinorum oppidum divertimus. Excepti ibidem sumus apparatu regio in palatium Virginii comitis, qui magna equitum turma venerat obviam nobis ad octo millia passuum. Alterum diem Bratiani peregrimus, et quidem maximo omnium commodo. Tandem novissimo itineris nostri die, undecimo scilicet Kalendis Aprilis, Romam ingressi sumus, occurrentibus nunc his nunc illis in via ad deducendum Cardinalem, nulla pluviarum vi, quæ magna tunc erumpebat, illos morante, quin officioso muneri satisfacerent. Ad primam urbis portam secessit Cardinalis cum paucis in monasterium S. Mariæ in Populo, Mane sequentis diei convenerunt eo Cardinales omnes et nimbo quidem cœlo, deduxeruntque illum ad Pontificem in Consistorium publicum. Exceptus est ad osculum a Pontifice, atque ab omnibus deinceps Cardinalibus, sicuti et nos facere consuevimus, cum aliquem ad Religionem admittimus. Singuli quoque de Cardinalis familia deosculari ibidem Summi Pontificis pedes. Redeuntem domum, universa illum comitante curia, sicuti moris est,

est, perpetua non deseruit atque ingens pluvia. Vix enim egressi eramus palatium Pontificis, cum subito adeo largum obductæ cœlo nubes excussere imbrem ut torrentis more effusus non modo nos madefecerit, verum pene totos obruerit. Sequentibus diebus visitavit Cardinalis Pontificem; visitavit Cardinales singulos domi. Hoc peracto visitationis officio, visitatus est et ipse vicissim domi a Cardinalibus omnibus, sicuti moris est. Absoluta est heri demum hæc mutua visitatio. Ceterum ut de ipso Cardinali aliquid tibi gratius conscribam, scias eum satisfacisse omnibus præter multorum expectationem; qui se puerulum visuros putaverant, non tam presentia corporali et proceriore, quam pro ætate statura, quam morum in primis gravitate, et sermone in omnibus maxime accommodato. Ceremoniis cardinalatus, quantum ego animadvertere et domi et foris potui, adeo apte et decenter utitur, ut in iis per annos multos versatum fuisse facile crederes. Humanitate quoque et affabilitate peditum, quotidie palam experimur. Verum de hoc alias. Quante faciat colendissimus Protector noster, et quam græte audierit secum de te loquentem, ipsius ad teæ litteræ indicabunt; et ego coram, ubi permiserit Dominus, plenius referam. Commendo tibi nostra isthic negotia, quæ nosti. Sumus hic in obsequio Reverendissimi Cardinalis Medicis minus certe apti et idonei, sed voluntarii, sed fideles. Ora pro felici et incolumi tum ipsius, tum nostro reditu: et nos, cum opportunum tibi fuerit, clarissimo viro Laurentio commenda. Tumultuario stilo, ac currenti calamo hæc modo ad te conscripsi, quoniam re vera parum nobis ocii superest. Siquid barbare dictum invenies, excusationem admittes. Vale.

Ex Urbe. die vii. Aprilis, 1492.

N^o. XVII.

(Vol. i. p. 56.)

*Ex orig. in Archiv. Reipub. Florent.**Magnifico Viro Laurentio de Medicis Patri optimo. Florentiæ.*

SALVUS sis. Se e non vi havessi **** (*mancante*) dare adviso di qualche cosa. Io Venerdì mattina fui ricevuto in publico, accompagnato da S. M. dal Populo insino a palazzo, e da palazzo in fino in Campo di Fiore da tucti questi Cardinali, et da quasi tucta la Corte, et da una grande piova. Fui visto da Nostro Signore molto gratiosamente; non gli parlai quasi niente; el dì sequente li Oratori visitarono Nostro Signore; hebbono gratissima audientia. El Papa mi riservò il dì sequente per udirmi, che è hoggi; sonvi ito, et la S. Stà. mi ha parlato tanto amorevolmente, quanto è possibile; hami ricordato, et confortato a fare qualche cosa in queste visitationi de' Cardinali, che le ho cominciate a fare in questi che ho visitati; che tucti che vi scriverò un' altra volta chi sono; dimostrano molto di esser volti benissimo verso voi. Delle cose passate so ne siete suta advisato. Di me non ho da dirvi altro, se non che io mi sforzerò di farvi honore. De me proloqui ulterius, nefas. Io ho havuto molto caro l' adviso del vostro stare molto meglio; et non ho altro desiderio, se non di sentirlo spesso, et di questo per insino a hora ne ringratio Ser Piero. Io mi raccomando a voi. Non altro.